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Introduction
In a world where humanity will be running out of oil, gas, and coal in 35, 37, and
107 years respectively (predictions from [2]), the reduction of energy consumption
and more effective energy management is needed. However, the limited amount
of fossil fuels is not the only primary issue. By the time humanity runs out of
fossil fuels, our environment will be irreversibly damaged if the greenhouse gas
emissions will not be dramatically reduced ([3]). As renewable energy sources like
solar or wind energy are not even able to produce a steady amount of electric-
ity, not to mention producing the electricity as much as needed at the moment.
Therefore, an effective way of storing energy must be found ([4]).

Together with batteries, the fuel cells can play an essential role in future
energy storage. Whereas batteries are costly to store huge amounts of energy (for
example, from solar power plants in summer for usage during winter), they can
release huge amounts of energy quickly, which is needed sometimes to cover the
peaks in the energy supply system. On the other hand, fuel cells are much cheaper
for storing large portions of energy, but their output power is more limited. To
make use of the advantages of both systems and eliminate their disadvantages,
the system which combines batteries and fuel cells can be used as proposed in
the article [5].

Another usage of fuel cells, which is already in use nowadays, are fuel cells as
a source of power for cars (instead of diesel or petrol engines). It is important
to point out that besides the fuel cell, each such car also has a small battery,
which is used when the car needs more power than the fuel cell can deliver for a
short period of time (for instance, while accelerating rapidly). That is the same
principle as the one for storing energy presented in the previous paragraph. The
current models of electric cars use the PEM fuel cell with carbon electrodes with
platinum particles, where the platinum particles are reaction sites as platinum is
an excellent catalyst for HOR reaction [6]. Much effort is nowadays concentrated
on reducing the amount of platinum needed for a fuel cell with specific output
power, as platinum is costly.

Although the effort to reduce the amount of platinum is crucial from a com-
mercial point of view ([7]), understanding another process inside the PEM fuel
cell also needs to be studied. So far, the mechanism of transport of H+ ions and
water through the proton exchange membrane is not fully understood. As the
transport equations are complex, numerical simulations are used to solve them.
Moreover, while the fuel cell is operating, the flow of the fuel, air, and water are
tough to predict and make the models very complex and full of unknown pa-
rameters. This makes verifying the theories very complicated. If our intention is
only to study the processes inside the membrane, the fuel cell is an unnecessarily
complicated experimental setup.

Therefore, for investigating the transport processes inside the membrane with
better accuracy, the simple experimental setup, which consists of a PEM mem-
brane sandwiched between two electrodes with hydrogen on both sides, was con-
structed by the team of J. Benziger [8]. The setup can operate in a stationary
state (where species concentrations and partial pressures on both electrodes sur-
faces can be considered constant spatially and in time), making the whole analysis
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much easier. The goal of this thesis is to explain the data measured on the setup
and published in [1] using a more sophisticated theoretical model than in the
mentioned article. Thanks to the construction of the experiment, the system
is big enough (with respect to the membrane width) that it can be considered
to be homogeneous in all the directions in the plane, parallel to the membrane.
Therefore, it is sufficient to consider a one-dimensional model (the only relevant
dimension is the one perpendicular to the surface of the membrane) with a con-
stant temperature.

The goal of the thesis is to make a one-dimensional model of a hydrogen pump.
After that, we will aim to find the unknown parameters of the model to explain
the measurements from [1]. Than, we will try to use the model to explain why
are there problems with the measurements of drag coefficient - which expres how
the proton flux affects the water flux and vice versa. We will also provide a better
way how to determine the drag coefficient experimentally.
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1. Theory

1.1 Classical Irreversible Thermodynamics
In contrast to equilibrium thermodynamics, Classical Irreversible Thermodynam-
ics (CIT) is its extension to more realistic situations, where inhomogeneities and
respective flows have to be taken into account. The typical examples described
earlier as separate theories by Fourier (1822), and Fick (1855) are heat conduc-
tion (where inhomogeneity in temperature occurs and results in respective heat
flux) and diffusion (where inhomogeneity of concentration occurs and results in
respective diffusion flux). CIT theory aims to formulate a theory of thermody-
namics near the equilibrium and derive a procedure for compiling thermodynamic
equations in the field of its validity [9].

1.1.1 Local equilibrium
In CIT, we consider the studied body not to be in thermodynamical equilibrium.
However, in equilibrium thermodynamics, we have defined all the thermodynam-
ical quantities, such as temperature, entropy, chemical potential, etc., only in the
thermodynamical equilibrium. To make it possible to define them properly for
some body, which is not in equilibrium, we have to introduce the concept of local
equilibrium.

To do so, we need to divide the body into a system of cells. Each cell is small
enough to be in equilibrium, but on the other hand, big enough that fluctuations
caused by the kinetics of molecules inside the cell are negligible within the ther-
modynamic limit. The size of such cells is subject to further discussion and can
be found in [10]. A local equilibrium hypothesis states that once equilibrium is
achieved in all cells at a given instant of time. However, they are not equilibrated
with each other. This leads to mass and energy exchange between neighboring
cells. The speed of exchange with respect to the time scale of equilibration inside
a cell is expressed with a quantity called Deborah number.

Suppose we denote by the τm equilibration time inside one cell and by the τM

macroscopic equilibration time, which magnitude corresponds to the time scale
on which the studied process takes place. In that case we define the Deborah
number as De = τm/τM . For De << 1 local equilibrium hypothesis is fulfilled
with reasonable accuracy, as the time scale on which studied processes take place
is much longer than τm, which means that studied variables stay unchanged over
the time τm. The main consequence of the local equilibrium theorem is that
thermodynamic state variables, well-defined locally, can be defined outside of
equilibrium as continuous functions of time.

Now we can write Gibbs equation for entropy density s (in this chapter, we de-
fine density not per unit of volume as usual but per unit of mass) of N -component
fluid as ([10])

ds = 1
T

du + p

T
dv − 1

T

N∑︂
i=1

µidci (1.1)

where u is a density of internal energy, v is the density of volume, which is
v = V/M = 1/ρ where ρ is standard density in kg/m−3, ci is the mass fraction
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of i-th component of the mixture, µi is the chemical potential of the respective
component and T and p are absolute temperature and pressure respectively.

Analogically, we can derive a more general equation for an arbitrary set of
N extensive state variables Ai (and respective densities ai) and corresponding
conjugate intensive state variables αi as

ds =
N∑︂

i=1
αidai. (1.2)

From [10] we can assume that after taking the lagrangian time derivative 1 of
expression 1.2, it will remain in shape

ds

dt
=

N∑︂
i=1

αi
dai

dt
. (1.3)

1.1.2 Balance of the entropy
Let’s consider some body, which is not equilibrated (neither with the environment
nor by itself) and has o volume V , surface Σ and at some tome t has entropy S.
Then we can distinguish two ways of entropy change ([10])

dS

dt
= diS

dt
+ deS

dt
. (1.4)

First, is entropy produced inside the body diS/dt and second is entropy exchanged
with its surroundings deS/dt. At this point, it is important to note that the first
term in 1.4 always has to be non-negative (this can be viewed as the second
law of thermodynamics generalized for non-equilibrium thermodynamics). The
second can be both positive and negative (for example, when the air conditioner
is turned on in a closed room, its entropy decreases due to the negativity of the
second term).

Next we introduce new quantities called entropy flux Js and entropy produc-
tion σs. Which can be defined implicitly as

diS

dt
= −

∫︂
Σ

Js · n dΣ (1.5)
deS

dt
=
∫︂

V
σs dV. (1.6)

Equation 1.6 provides us an interpretation of entropy flux as the amount of en-
tropy flowing through the surface of the body per unit area and unit time, and by
1.5 entropy production can be interpreted as an amount of entropy produced in
unit volume per unit time. Further, we have the relation between entropy density
from 1.1 and entropy S

S =
∫︂

V
ρs dV. (1.7)

After substituting 1.7, 1.5 and 1.6 into 1.4 we get
d

dt

∫︂
V

ρs dV =
∫︂

V
σs dV −

∫︂
Σ

Js · n dΣ, (1.8)

1Lagrangian time derivative describes how a quantity of some continuum element changes
with taking into account also that the motion of the element can change the quantity. It is
defined as d/dt = ∂/∂t + v · ∇.
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which can be reformulated using the Gauss theorem, and the fact that Lagrange
time derivative of matter density ρ is zero as∫︂

V
ρ

ds

dt
dV =

∫︂
V

σs dV −
∫︂

V
∇ · Js dV. (1.9)

As this has to be satisfied for arbitrarily chosen volume V, as integrands are
continuous functions, the equation 1.9 must also be satisfied pointwise, therefore
it holds

ρ
ds

dt
= σs −∇ · Js. (1.10)

Equation 1.10 tells us that the change of entropy is pointwise given as production
of entropy in the respective point and a change of entropy flux in the point. A

[…]

can lead to wrong results. On the other hand, conductivity was obtained from
AC resistance measurement, which means that the whole system was very far
from a stationary state (due to the fast changing of applied potential), and our
model can not predict how the system behaves in such a state. Therefore, we
can not answer whether the used measurements techniques were right. As the
author of the experiments did not discuss water activity profile change inside the
membrane and membrane drying, it would be needed to consult with him about
our results to say whether the measurement method is problematic or whether
the model gives bad results.

The drag coefficient ξ is experimentally measured always as a function of
water activity in the membrane. However, as we have shown in 1.3.2, the drag
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coefficient must be constant. We used our model to simulate the measurements
of the drag coefficient, and indeed we found the dependence on the water activity
of the gas surrounding the membrane. We also found out and later explained
that the real value of the drag coefficient can be obtained from interpolation of
the drag measurement as a function of aw to the point where aw = 0.
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A. Finite volume method
The finite volume method is based on discretisation of the domain into the small
volumes and then integration of equations over the volumes. The integrals are
then approximated numerically. This method takes advantage of this construction
when dealing with terms in shape of the ∇ · j, because Gauss theorem can be
used to get rid of this terms ([25]). In the next section we will demonstrate the
method on the 1D example for diffusion equation with a constant source term
and Dirichlet boundary condition on the left hand side and Neumann boundary
condition on the right hand side.

A.1 Finite volumes for 1D diffusion
The formulation of our problem is

∇ · jϕ = d2
xϕ = f(x) = 2 x ∈ (0, 1) (A.1)
ϕ = 1 x = 0 (A.2)

dxϕ = 1 x = 1, (A.3)

which has analytical solution in the form

ϕ(x) = x2 − x + 1. (A.4)

Further we will assume the discrete version of function ϕ(x), which will be a
constant on each control volume and will be denoted φ(x).

Now we have to define the grid, where A.1 will be solved numerically. The
grid consists at first of nodes (which lies inside of each piece of the domain, called
control volume. The exceptions are boundary nodes, which lies on the boundary
of the domain and therefore on the boundary of the respective control volumes).
As we have mentioned we consider every function to be constant in every control
volume. Its value inside the certain volume will be represented by the value of the
function in the respective node. Except of nodes and control volumes, the grid
contains boundaries of the volumes called faces (For one dimensional problem
faces are points, but generally faces are objects with dimension one less than the
dimension of the problem). If we have two neighbouring volumes A and B, with
respective nodes a and b, they are separated with the face fAB. 1

We will proceed by integrating the equation A.1 where the solution ϕ is re-
placed with the discrete version of the solution φ(x) over the control volume
B ∫︂

B
∇ · jφdx−

∫︂
B

f(x)dx = 0 (A.5)∫︂
B

dxjφdx− 2
∫︂

B
dx = 0 (A.6)

jφ(fBC)− jφ(fAB)− 2 |B| = 0, (A.7)
1Note that nodes do not necessary have to be placed in the centre of respective control

volume. This happens if neighbouring control volumes do do not have the same volume. See
picture A.1, specifically node d
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Figure A.1: The picture shows the sketch of one dimensional grid. Nodes (red
circles, denoted with small letters) are selected to cover the domain in the way,
that regions where the solution is expected to change more dramatically should
have higher density of nodes. The point in the middle between two nodes is the
boundary between two control volumes (denoted with capital letters), which is
called face and denoted as f with subscript which corresponds to the names of
neighbouring control volumes (for example boundary between control volume C
– which contains node c, and control volume D – which contains node d is called
fCD). This construction causes, that the node do not have to be in the centre
of control volume, as can be seen on node D, which is shifted in the direction to
face fDE as nodes are more dense from D to the right.

where in A.6 we used the fact that ∇ operator in 1D is simply spatial derivative
and therefore from A.1 flux jφ is equal to the derivative of φ (In general the flux
can be more complicated). To proceed to expression A.7 we used the notation
of faces of control volume B introduced on picture A.1 and where |B| denotes
the size of control volume B. As φ(x) is defined to be a constant inside each
control volume, we need to approximate its flux on the face somehow. The most
convenient way is simply

jφ(fBC) ≈ φ(c)− φ(b)
c− b

(A.8)

jφ(fAB) ≈ φ(b)− φ(a)
b− a

, (A.9)

where a, b and c are simply the x coordinates of respective points. After pluging
A.8 and A.9 into A.7. we get

φ(c)− φ(b)
c− b

− φ(b)− φ(a)
b− a

− 2 |B| = 0, (A.10)

which is an equation for three unknowns φ(c), φ(b) and φ(a) with some coefficients
which depends on the grid (a, b, c and |B|) and another which depends on another
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given terms (in this case there is only one additional term – source term, and
is given by the number 2). If we would write down the equation for control
volume C, we will again get similar equation, but with variables φ(b), φ(c) and
φ(d), which adds us one additional unknown. This gives us n + 2 unknowns
for the system of n equations. To have the unique solution, we need another
two equations, which are given by boundary conditions. For Dirichlet boundary
condition A.2 we can simply write φ(0) = 1. For Neumann boundary condition
we can assume for instance, that the prescribed derivative on the boundary, is
prescribed for the derivative on face between (n−1)-th and n-th control volumes.
If we denote them U and V respectively it holds

dxϕ = 1 =⇒ φ(v)− φ(u)
v − u

= 1. (A.11)

Now we have n linear equations for n nodes, so if system of equations A.1, A.2 and
A.3 was well posed, derived system on linear equations will have unique solution.
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List of Abbreviations
FVM Finite Volume Method

PEM Proton Exchange Membrane

HOR Hydrogen Oxidation Reaction

CIT Classical Irreversible Thermodynamics

O-C Onsager-Casimir’s (relations)

OCRR Onsager-Casimir Reciprocal Relations

HRR Hydrogen Reduction Reaction

RH Relative Humidity

ODE Ordinary Differential Equation

OCV Open Circuit Voltage

FC Fuel Cell

EW Equivalent Weight
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