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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Ačkoliv jsou vodíkové palivové články jednou z hlavních potenciálních technologií pro ukládání
energie, jejich detailní chování stále není objasněno. Cílem práce bylo popsat zjednodušený
palivový článek (vodíkovou pumpu) pomocí jednodimenzionálních rovnic v rámci nerovnovážné
termodynamiky tak, aby se daly ověřit závěry jednodušších modelů.

Student nejprve prozkoumal dostupnou literaturu jak pro experimenty s vodíkovou pumpu tak pro
její teoretický popis. Na základě dostupné literatury pak sestavil jednodimenzionální model v
rámci klasické nerovnovážné termodynamiky a sám ho pak upravoval tak, aby popisoval
experimentální data.

Studentovi se podařilo:
 Odvodit termodynamicky konzistentní 1D model pro vodíkovou pumpu
 Numericky vyřešit získané diferenciální rovnice pomocí metody konečných objemů
 Analyzovat získané výsledky:

◦ Student zjistil, že dřívější závěry v literatuře byly nejspíš chybné, a že limitace proudu
protonů se zvyšujícím se napětím není dána efekty na elektrodách, ale vysoušením
membrány

◦ Dále student zjistil, že standardní přístup k modelování palivových článků by měl být
zobecněn. Při zvyšujícím se napětí totiž své maximální hodnoty dosáhne nejdříve
proud protonů a proud vody až později, což stávající modely neumí zdůvodnit.

◦ Dále student ukázal, že standardní metoda pro určení koeficientu strhávání protonů
vodou, kdy se předpokládá konstantní profil aktivity vody v membráně, je nebezpečný
při vysokých napětích. Ve skutečnosti je totiž profil aktivity vody v membráně
nekonstantní, což výrazně ovlivňuje získané výsledky.

Student splnil všechny bodu zadání.

Studentovi se podařilo najít vlastní cestu k vysvětlení fungování vodíkové pumpy, přičemž
projevil značnou schopnost kritického a analytického myšlení a kreativitu. Při práci zkombinoval
jak fyzikální vhled, tak vhodný matematický aparát a numerické simulace. Došel na hranu
současného poznání a dá se předpokládat, že výsledky z diplomové práce povedou k vědecké
publikaci. Student pracoval samostatně a splnil všechny povinné body zadání, a proto práci
doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Vysvětlete zjednodušeně, jak vodíková pumpa funguje.
2. Vysvětlete hlavní problémy modelů bez prostorového rozlišení (0D), které se typicky

používají k vyhodnocení experimentálních dat.
3. Jaké možnosti by se daly ještě prozkoumat pro lepší shodu teorie a experimentu?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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